COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº              , DE 2017

(Do Sr. Júlio Delgado)

Requer a realização de audiência
pública para debater sobre a publicidade
direcionada às crianças, no âmbito do
Projeto de Lei nº 3.515, de 2015, e
apensados.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 255 e ss. do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para

debater sobre a publicidade direcionada às crianças, no âmbito do Projeto de

Lei nº 3.515, de 2015, e apensados. Para isso, solicito os seguintes

convidados:

- Patricia Blanco, do Instituto Palavra Aberta;

- Gilberto Leifert, do Conar;

- Ada Pelegrini Grinover, jurista e ex-procuradora do estado de

São Paulo;

- Natércia Tiba, psicóloga;

- Cristiano Flores, da Associação Brasileira de Emissoras de

Rádio e Televisão (ABERT);

- Rodrigo de Medeiros Paiva, da Associação Brasileira de

Licenciamento (ABRAL);

- Claudemir Edson Viana, do Núcleo de Comunicação e

Educação (NCE-ECA/USP).

2

  JUSTIFICAÇÃO

Com o objetivo de ampliar o debate e contemplar diversas

visões sobre o tão importante quanto complexo tema da publicidade

direcionada às crianças, requeiro a realização de audiência pública para

aprofundar a discussão do tema no âmbito do PL 3515/2015 ora em pauta

nessa comissão.

Diante do exposto, peço apoio dos nobres pares para a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em         de                         de 2017.

Deputado JÚLIO DELGADO